АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     15 марта 2017 года                                                                                     № 15

г. Тюмень

Об установлении платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы в

муниципальных образовательных

организациях Тюменского муниципального

района по реализации образовательных

программ дошкольного образования

(в ред. пост. от 25.11.2019 № 84, от

31.01.2022 № 13, от 11.11.2022 № 116, от

13.02.2023 № 9, от 20.06.23 №55, от

11.01.2024 №3)

В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 33,

42, 49 Устава Тюменского муниципального района Тюменской области:

(преамбула в ред. пост. от 11.11.2022 № 116)

1. Установить размер платы в месяц, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - родительская плата),

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях Тюменского муниципального

района, осуществляющих образовательную деятельность по реализации

образовательных программ дошкольного образования, в размере 2780 (две

тысячи семьсот восемьдесят) рублей за одного ребенка в группах полного,

сокращенного дня.

(в ред. пост. от 25.11.2019 № 84, вст. в зак. силу 01.01.2020)

(в ред. пост. от 31.01.2022 № 13 вст. в зак. силу с 01.03.2022)

2. Утвердить Положение о родительской плате за присмотр и уход за

детьми в муниципальных образовательных организациях Тюменского

муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность по

реализации образовательных программ дошкольного образования, согласно

приложению к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Тюменского

муниципального района от 14.09.2015 № 95 «Об установлении платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных

образовательных организациях Тюменского муниципального района

по реализации образовательных программ дошкольного образования».

4. Управлению информационной политики Администрации Тюменского

муниципального района опубликовать постановление в печатном издании

и разместить на официальном сайте Администрации Тюменского

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети

«Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2017 года.

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы района, курирующего социальные вопросы.

 (пункт в ред. пост. от 11.01.2024 №3)

Глава района                    С.В. Иванова

Приложение

к постановлению Администрации

Тюменского муниципального района

от 15 мата 2017 года  № 15

(в ред. пост. от 11.11.2022 № 116, от 13.02.2023 № 9, от 20.06.2023 №55)

Положение

о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях Тюменского муниципального района,

осуществляющих образовательную деятельность по реализации

образовательных программ дошкольного образования

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Настоящее Положение регламентирует порядок взимания платы с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее -

Родительская плата) в муниципальных образовательных организациях

Тюменского муниципального района, осуществляющих образовательную

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного

образования (далее - Организации).

3. Родительская плата в Организациях не взимается (освобождаются от

Родительской платы) с родителей (законных представителей):

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов;

детей с туберкулезной интоксикацией;

(абзац в ред. пост. от 11.11.2022 № 116)

детей из семей военнослужащих, лиц, проходящих (проходивших)

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации» и имеющих

специальное звание полиции, принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции, граждан Российской Федерации, пребывающих

(пребывавших) в добровольческих формированиях, содействующих

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации в ходе специальной военной операции, и заключивших с

Министерством обороны Российской Федерации контракт о пребывании в

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации),  а также из

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -

дети из семей военнослужащих). Освобождение от родительской платы,

предусмотренное настоящим абзацем, предоставляется детям из семей

военнослужащих, в период прохождения военнослужащими военной службы и

consultantplus://offline/ref=9B7247B1FD2B40B292B5F6973E8D10EC8E850F322FFD72969A3A012FA89441D8D1E0F3CB67b4G

принятия участия в специальной военной операции, а также детям из семей

военнослужащих, получивших ранение (контузию, травму, увечье), погибших

(умерших) военнослужащих.

 (абзац в ред. пост. от 11.11.2022 № 116)

(абзац в ред. пост. от 13.02.2023 № 9)

(абзац в ред. пост. от 20.06.2023 №55)

Размер Родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, за

содержание одного ребенка в Организации, составляет 50% размера платы,

установленной в Организации.

4. Для снижения размера Родительской платы родители (законные

представители) ребенка (далее — заявители) предоставляют в Организацию

следующие документы:

заявление по форме, утвержденной органом, осуществляющим функции и

полномочия учредителя;

документ, удостоверяющий личность заявителя;

документ, подтверждающий, что заявитель является законным

представителем ребенка;

документы, подтверждающие сведения о рождении ребенка, выданные

компетентными органами иностранных государств, и их перевод на русский

язык (если рождение ребенка зарегистрировано на территории иностранного

государства);

согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных

данных;

документы, подтверждающие сведения о регистрации брака, выданные

компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык

(если брак зарегистрирован на территории иностранного государства);

документы, подтверждающие сведения о расторжении брака, выданные

компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык

(если брак расторгнут на территории иностранного государства).

Заявители вправе предоставить по собственной инициативе следующие

документы и сведения:

сведения о лишении родителей (законных представителей) (или одного из

них) родительских прав в отношении ребенка (детей);

сведения об ограничении родителей (законных представителей) (или

одного из них) родительских прав в отношении ребенка (детей);

сведения об отобрании у родителей (законных представителей) (или

одного из них) ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни или

здоровью;

сведения о заключении (расторжении) брака между родителями

(законными представителями) ребенка (детей), проживающего в семье;

сведения об установлении или оспаривании отцовства (материнства) в

отношении ребенка (детей), проживающего в семье;

сведения об изменении фамилии, имени или отчества для родителей

(законных представителей) или ребенка (детей), проживающего в семье,

изменивших фамилию, имя или отчество;

сведения об установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми),

проживающим в семье.

(пункт в ред. пост. от 11.01.2024 №3)

5. Для освобождения от Родительской платы заявители предоставляют

документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, с приложением:

(абзац в ред. пост. от 20.06.2023 №55 от 11.01.2024 №3)

копии заключения медико-социальной экспертизы (в отношении детей-

инвалидов);

копии заключения врача-фтизиатра (в отношении детей с туберкулезной

интоксикацией);

(абзац в ред. пост. от 20.06.2023 №55)

копии документов, подтверждающих статус военнослужащего,

принимающего участие в специальной военной операции;

(абзац в ред. пост. от 20.06.2023 №55)

копии документов, подтверждающих увольнение военнослужащего,

принимавшего участие в специальной военной операции, с военной службы,

в связи с получением им ранения (контузии, травмы, увечья);

(абзац в ред. пост. от 20.06.2023 №55)

копии документов, подтверждающих гибель (смерть) военнослужащего,

принимавшего участие в специальной военной операции.

(абзац в ред. пост. от 20.06.2023 №55)

6. Руководитель Организации издает приказ об освобождении (снижении

размера) от Родительской платы в течение пяти рабочих дней после подачи

заявления и прилагаемых к нему документов.

7. Снижение размера Родительской платы осуществляется, начиная с

месяца подачи заявления и прилагаемых к нему документов. Перерасчет

размера Родительской платы производится в месяце, следующем за месяцем, в

котором было подано заявление и прилагаемые к нему документы.

8. Освобождение от Родительской платы производится, начиная с месяца,

следующего за месяцем подачи заявления и прилагаемых к нему документов.

9. Размер Родительской платы является фиксированным и не зависит от

количества календарных дней в месяце.

10. Внесение Родительской платы производится заявителями в порядке,

предусмотренном договором, заключаемым между заявителями и

Организацией. Внесение Родительской платы заявителями производится

ежемесячно авансом до 10 числа каждого месяца на основании полученного в

Организации платежного документа (квитанции).

(пункт в ред. от 11.01.2024 №3)

11. Организация предоставляет возможность заявителям  внесения

Родительской платы в банках, иных кредитных организациях без взимания

дополнительной платы (комиссии).

(пункт в ред. от 11.01.2024 №3)

12. По заявлению заявителей оплата услуги за присмотр и уход за

ребенком может осуществляться за счет средств (части средств) материнского

(семейного) капитала территориальным органом Пенсионного фонда

Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

При оплате услуги за присмотр и уход за ребенком в Организации за счет

средств (части средств) материнского (семейного) капитала в договоре

(дополнительном соглашении к договору), заключаемом между заявителями и

Организацией, предусматривается:

расчет размера Родительской платы, включающий в себя сумму средств,

подлежащих возврату в качестве компенсации части Родительской платы, с

указанием суммы средств для направления органами Пенсионного фонда

Российской Федерации на оплату присмотра и ухода за ребенком в

Организации;

срок (сроки) направления средств;

возможность учета при последующих платежах сумм, образовавшихся в

конце отчетного периода в результате превышения перечисленных по договору

сумм над фактическими расходами за присмотр и уход за ребенком в

Организации (с учетом фактического пребывания в Организации);

возможность возврата Организацией в территориальный орган

Пенсионного фонда Российской Федерации неиспользованных средств в случае

расторжения договора или истечения срока действия договора.

(пункт в ред. от 11.01.2024 №3)

13. Родительская плата не взимается за дни, когда ребенок не посещал

Организацию.

За дни, когда ребенок не посещал Организацию, производится перерасчет

Родительской платы в соответствии с табелем учета посещаемости, и сумма,

подлежащая возврату, учитывается при определении оплаты следующего

периода.

14. В случае выбытия (отчисления) ребенка из Организации возврат

Родительской платы производится по заявлению заявителей с учетом

фактического посещения ребенком Организации на основании приказа

руководителя Организации.

(пункт в ред. от 11.01.2024 №3)